
 

AUTOMOBILE 

CLUB 

RAVENNA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 24 del 7/5/2021 

 

Oggetto: affidamento dei servizi e delle forniture necessari per la realizzazione dell’evento “Karting 

in Piazza” (CIG Z4B31A1EEB). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 

del 2016 

 

Dato atto che l’Automobile Club Italia ha deliberato che nell’anno 2021 venga realizzato sul 

territorio nazione un progetto di educazione stradale ed avviamento allo sport denominato “karting 

in Piazza”, organizzato e coordinato da ACI Sport SpA; 

 

Dato atto che l’Automobile Club Ravenna ha richiesto all’Automobile Club Italia di poter 

effettuare sul proprio territorio la manifestazione “Karting in Piazza” e che, a tal proposito, l’AC 

Ravenna ed ACI Sport S.p.A. hanno stipulato in data 30/04/2021 uno specifico contratto (doc. a); 

 

Dato atto che l’Automobile Club Ravenna, in virtù del contratto stipulato con ACI Italia, assume la 

titolarità della manifestazione e si obbliga allo svolgimento delle prestazioni indicate all’articolo 2, 

nei paragrafi da 2.2.1) a 2.2.15) del suddetto contratto; 

 

Dato atto che la manifestazione si terrà in a Ravenna in data 1 e 2 ottobre p.v.; 

 

Dato atto che l’Automobile Club Ravenna, in qualità di titolare della manifestazione, è tenuto ad 

adempire in tempo utile rispetto allo svolgimento della manifestazione, alla richiesta delle 

necessarie autorizzazioni amministrative; 

 

Dato atto che ACI Sport S.p.A., in base all’art. 4 del suddetto contratto, corrisponderà 

all’Automobile Club Ravenna l’importo di € 28.835,00, oltre IVA, di cui: 

 € 14.300,00, oltre IVA entro 15 giorni dalla data prevista dall’Ente per l’effettuazione della 

DAD e comunque non oltre il 30 giugno 2021; 

 € 14.535,00, oltre IVA entro 15 giorni dalla prima prova pratica. 

 

Dato atto che l’Automobile Club Ravenna, in ottemperanza ai propri obblighi contrattuali, è 

obbligata ad organizzare l’evento secondo le prescrizioni tecniche contenute nell’autorizzazione 

della Direzione Centrale Acisport e che, pertanto, è necessario avvalersi di una struttura altamente 

specializzata nei settori organizzativo - promozionale, karting ed educazione stradale;  

 

Dato atto che l’Automobile Club Ravenna ha quindi individuato la Salerno Corse Srl, che è titolare 

di licenza ACI di organizzatore e che è in possesso di adeguata competenza e consolidata 

esperienza nel settore; 



 

Dato atto che la Salerno Corse S.r.l. dichiara di essere in possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.lgs 50 del 2016; 

 

Dato atto che l’Ente ha provveduto ad eseguire le seguenti verifiche (doc. b): 

 in data 4/5/2021 ha verificato il DURC; 

 in data 4/5/2021 ha verificato il certificato dei carichi pendenti presso l’Agenzia delle 

Entrate; 

 in data 4/5/2021 ha verificato il certificato generale del casellario giudiziale, a carico dei 

soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D.lgs 50 del 2016; 

 in data 4/5/2021 ha verificato il casellario ANAC delle annotazioni riservate; 

 

Visto lo schema di contratto tra l’Ente e la Salerno Corso S.r.l., in particolare l’art. 2, paragrafi da 

2.1. a 2.2.21, nel quale sono indicati i servizi e le forniture che il suddetto soggetto si obbliga a 

corrispondere nei confronti dell’Automobile Club Ravenna (doc. c); 

 

Dato atto che il suddetto schema di contratto prevede che l’AC Ravenna corrisponda alla Salerno 

Corse S.r.l. l’importo di € 30.785,00, oltre IVA di cui: 

 € 14.300,00, oltre IVA alla consegna di quanto previsto per la DAD e comunque non oltre il 

30 giugno 2021; 

 € 16.485,00, oltre IVA entro i 7 giorni prima della prova pratica. 

 

Visto l’art. 32 del D.lgs 50 del 2016; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla Salerno Corse S.r.l. (P.IVA 02218560650) lo svolgimento dei servizi e delle 

forniture indicati all’art. 2, paragrafi da 2.1. a 2.2.21, dello schema di contratto allegato (doc. c); 

 

di affidare i servizi e le forniture di cui sopra per la somma di € 30.785,00, oltre IVA, da versarsi 

mediante bonifico bancario o postale nei termini indicati all’art. 3 dello schema di contratto su 

conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa 

verifica e certificazione di conformità dei servizi e delle forniture; 

 

di affidare la fornitura ed i servizi riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 

valore del contratto; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP);  



di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

            F.to IL DIRETTORE 

          (Dott.ssa Simona Fanelli) 

 

Allegati: 

a) contratto ACI Sport S.p.A. \ ACI Ravenna; 

b) controlli di legge; 

c) contratto ACI Ravenna \ Salerno Corse S.r.l. 


